ОКПД 2 26.51.66.190 *
Тензопреобразователи
избыточного давления
серий HPL, HPL-P и TM
Руководство по эксплуатации
МВЕР.408854.007 РЭ
2023
2

другой продукции должно содержать:
- наименование;
- условное обозначение тензопреобразователя;
- обозначение технических условий.
Структура условного обозначения:
       ХХХХ  ХХХ - X  Х - ХХХ - Х
Серия
HPL (0 – 0,06 МПа … 0 –  150 МПа);
HPL-P (0 – 0,06 МПа … 0 –  150 МПа);
ТМ (0 – 0,1 МПа … 0 – 100 МПа)
Верхний предел преобразуемого давления
0,06; 0,1; 0,16; 0,25; 0,4; 0,6; 1; 1,6; 2,5;
4; 6; 10; 16; 25; 40; 60; 100; 150 МПа
РРабочий  диапазон температур окружающей среды
1 исполнение - от минус 45 до плюс 125 С;
2 исполнение - от минус 45 до плюс 155 С;
3 исполнение – от минус 45 до плюс 200 С
Вид схемы
0- схема "замкнутый мост";
1- схема "разорванный мост"
Код резьбовой присоединительной части
для HPL, HPL-P:
К – К1/4”;
МFA – M14x1,5-8g, форма А;
GFA – G1/4-A, форма А;
MFE – M14x1,5-8g, форма Е;
GFЕ – G1/4-A, форма Е;
МК1 – M12x1,25-8g;
GК1 – G1/4-A;
МА1 –M12x1,25-8g, с уплотнением на торце;
GA1 – G1/4-A, с уплотнением на торце;
МТ1 – M12x1,25-8g, с уплотнением по конусу;
GТ1 – G1/4-A, с уплотнением по конусу
для ТМ:
М – М20х1,5-8g;
G – G1/2-A
Код соединения с внешними электрическими цепями
L  – гибкий вывод - провод длиной 80 мм (для HPL и TM)
или гибкий кабель длиной 500 мм (для HPL-P);
Р – жесткий вывод – ламель высотой 4,5 мм (для HPL и TM)
4
Примеры записи обозначения тензопреобразователя при заказе:
Тензопреобразователь серии HPL для преобразования избыточного
давления от 0 до 40 МПа в электрический сигнал, для работы в диапазоне
температур от минус 45 до плюс 125 °С, со схемой "замкнутый мост", с резьбой
G1/4-A, с уплотнением по конусу, с гибким проводом длиной 80 мм, имеет услов-
ное обозначение:
    Тензопреобразователь HPL 40-10-GT1-L  ТУ 26.51.66-006-37400562-2023.
Тензопреобразователь серии ТМ для преобразования избыточного
давления от 0 до 40 МПа в электрический сигнал, для работы в диапазоне
температур от минус 45 до плюс 150 °С, со схемой "замкнутый мост", с резьбой
M20х1,5-8g, с жестким выводом, имеет условное обозначение:
    Тензопреобразователь TM 40-20-M-P  ТУ 26.51.66-006-37400562-2023.
Тензопреобразователь серии HPL-P для преобразования избыточного
давления от 0 до 1,6 МПа в электрический сигнал, для работы в диапазоне
температур от минус 45 до плюс 200 °С, со схемой "разомкнутый мост", с резьбой
K1/4”, с гибким кабелем длиной 500 мм, имеет условное обозначение:
    Тензопреобразователь HPL-P 1,6-31-K-L  ТУ 26.51.66-006-37400562-2023.
Примечания
1.  Длина проводов (стандартная – 80 мм) или длина кабеля (стандартная -
500 мм) может быть изменена при согласовании заказчика с предприятием-
изготовителем, при этом в заказе должно стоять численное значение длины про-
водов или кабеля, например:
    Тензопреобразователь HPL 40-10-GT1-L100 ТУ 26.51.66-006-37400562-2023.
2. Типоразмер резьбы может быть изменен при согласовании заказчика
с предприятием-изготовителем, при этом в заказе должно стоять обозначение
резьбы, например:
    Тензопреобразователь TM 40-10-М10х1-8g-P ТУ 26.51.66-006-37400562-2023.
5
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Обозначение документации, условное обозначение тензопреобразова-
теля указаны в таблице 1
Таблица 1
Обозначение
документации
Условное
обозначение
Номинальные
значения дав-
ления, МПа
Предельные
   давления
  перегрузки,
       МПа
Давление
продавли-
вания, бо-
лее, МПа
МВЕР.408854.035 HPL 0,06-… 0 - 0,06 -0,1 - 0,12 0,18
HPL 0,1-… 0 - 0,1 -0,1 - 0,2 0,3
HPL 0,16-… 0 - 0,16 -0,1 - 0,32 0,48
HPL 0,25-… 0 - 0,25 -0,1 - 0,5 0,75
HPL 0,4-… 0 - 0,4 -0,1 - 0,8 1,2
HPL 0,6-…. 0 - 0,6 -0,1 - 1,2 1,8
HPL 1-… 0 – 1 -0,1 - 2 3
МВЕР.408854.007 HPL 1,6-… 0 - 1,6 -0,1 - 3,2 4,8
HPL 2,5-… 0 - 2,5 -0,1 - 5 7,5
HPL 4-… 0 - 4 -0,1 - 8 12
HPL 6-… 0 - 6 -0,1 - 12 18
HPL 10-… 0 - 10 -0,1 - 20 30
HPL 16-… 0 - 16 -0,1 - 32 48
HPL 25-… 0 - 25 -0,1 - 50 75
HPL 40-… 0 - 40 -0,1 - 80 120
HPL 60-… 0 - 60 -0,1 - 120 180
HPL 100-… 0 - 100 -0,1 - 150 250
HPL 150-… 0 - 150 -0,1 - 165 300
6
Продолжение таблицы  1

Габаритные и присоединительные размеры
    Таблица Б.1
Условное обозначение D, мм Рисунок L, мм l, мм
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-МК1-Р М12х1,25-8g Б.1 43,6 39,1
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-GК1-Р G1/4-A Б.1 43,6 39,1
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-К-Р K1/4”
ГОСТ  6111-52
Б.1 и Б.9 44,6 40,1
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-МA1-Р М12х1,25-8g
Б.1 и Б.10 45,1 40,6
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-GA1-Р G1/4-A
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-МT1-Р М12х1,25-8g
Б.1 и Б.11 45,1 40,6
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-GT1-Р G1/4-A
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-МFA-Р
М14х1,5-8g
Б.1 и Б.12
43,6 39,1
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-МFE-Р Б.1 и Б.13
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-GFA-Р
G1/4-A
Б.1 и Б.12
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-GFE-Р Б.1 и Б.13
HPL 0,25(0,4…1)-…-МК1-Р М12х1,25-8g Б.2 43,6 39,1
HPL 0,25(0,4…1)-…-GК1-Р G1/4-A Б.2 43,6 39,1
HPL 0,25(0,4…1)-…-К-Р K1/4”
ГОСТ 6111-52
Б.2 и Б.9 44,6 40,1
HPL 0,25(0,4…1)-…-МA1-Р М12х1,25-8g
Б.2 и Б.10 45,1 40,6
HPL 0,25(0,4…1)-…-GA1-Р G1/4-A
HPL 0,25(0,4…1)-…-МT1-Р М12х1,25-8g
Б.2 и Б.11 45,1 40,6
HPL 0,25(0,4…1)-…-GT1-Р G1/4-A
HPL 0,25(0,4…1)-…-МFA-Р
М14х1,5-8g
Б.2 и Б.12
43,6 39,1
HPL 0,25(0,4…1)-…-МFE-Р Б.2 и Б.13
HPL 0,25(0,4…1)-…-GFA-Р
G1/4-A
Б.2 и Б.12
HPL 0,25(0,4…1)-…-GFE-Р Б.2 и Б.13
21
    Продолжение таблицы Б.1
Условное обозначение D, мм Рисунок L, мм l, мм
HPL 1,6(2,5…100)-…-МК1-Р М12х1,25-8g Б.3 43,6 39,1
HPL 1,6(2,5…100)-…-GК1-Р G1/4-A Б.3 43,6 39,1
HPL 1,6(2,5…100)-…-К-Р K1/4”
ГОСТ 6111-52
Б.3 и Б.9 44,6 40,1
HPL 1,6(2,5…150)-…-МA1-Р М12х1,25-8g
Б.3 и Б.10 45,1 40,6
HPL 1,6(2,5…150)-…-GA1-Р G1/4-A
HPL 1,6(2,5…150)-…-МT1-Р М12х1,25-8g
Б.3 и Б.11 45,1 40,6
HPL 1,6(2,5…150)-…-GT1-Р G1/4-A
HPL 1,6(2,5…100)-…-МFA-Р
М14х1,5-8g
Б.3 и Б.12
43,6 39,1
HPL 1,6(2,5…100)-…-МFE-Р Б.3 и Б.13
HPL 1,6(2,5…100)-…-GFA-Р
G1/4-A
Б.3 и Б.12
HPL 1,6(2,5…100)-…-GFE-Р Б.3 и Б.13
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-МК1-L М12х1,25-8g Б.6 40,8
-
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-GК1-L G1/4-A Б.6 40,8
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-К-L K1/4”
ГОСТ 6111-52
Б.6 и Б.9 41,8
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-МA1-L М12х1,25-8g
Б.6 и Б.10 42,3
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-GA1-L G1/4-A
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-МT1-L М12х1,25-8g
Б.6 и Б.11 42,3
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-GT1-L G1/4-A
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-МFA-L
М14х1,5-8g
Б.6 и Б.12
40,8
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-МFE-L Б.6 и Б.13
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-GFA-L
G1/4-A
Б.6 и Б.12
HPL 0,06(0,1; 0,16)-…-GFE-L Б.6 и Б.13
22
    Продолжение таблицы Б.1
Условное обозначение D, мм Рисунок L, мм l, мм
HPL 0,25(0,4…1)-…-МК1-L М12х1,25-8g Б.7 40,8
-
HPL 0,25(0,4…1)-…-GК1-L G1/4-A Б.7 40,8
HPL 0,25(0,4…1)-…-К-L K1/4”
ГОСТ 6111-52
Б.7 и Б.9 41,8
HPL 0,25(0,4…1)-…-МA1-L М12х1,25-8g
Б.7 и Б.10 42,3
HPL 0,25(0,4…1)-…-GA1-L G1/4-A
HPL 0,25(0,4…1)-…-МT1-L М12х1,25-8g
Б.7 и Б.11 42,3
HPL 0,25(0,4…1)-…-GT1-L G1/4-A
HPL 0,25(0,4…1)-…-МFA-L
М14х1,5-8g
Б.7 и Б.12
40,8
HPL 0,25(0,4…1)-…-МFE-L Б.7 и Б.13
HPL 0,25(0,4…1)-…-GFA-L
G1/4-A
Б.7 и Б.12
HPL 0,25(0,4…1)-…-GFE-L Б.7 и Б.13
HPL 1,6(2,5…100)-…-МК1-L М12х1,25-8g Б.8 40,8
-
HPL 1,6(2,5…100)-…-GК1-L G1/4-A Б.8 40,8
HPL 1,6(2,5…100)-…-К-L K1/4”
 ГОСТ 6111-52
Б.8 и Б.9 41,8
HPL 1,6(2,5…150)-…-МA1-L М12х1,25-8g
Б.8 и Б.10 42,3
HPL 1,6(2,5…150)-…-GA1-L G1/4-A
HPL 1,6(2,5…150)-…-МT1-L М12х1,25-8g
Б.8 и Б.11 42,3
HPL 1,6(2,5…150)-…-GT1-L G1/4-A
HPL 1,6(2,5…100)-…-МFA-L
М14х1,5-8g
Б.8 и Б.12
40,8
HPL 1,6(2,5…100)-…-МFE-L Б.8 и Б.13
HPL 1,6(2,5…100)-…-GFA-L
G1/4-A
Б.8 и Б.12
HPL 1,6(2,5…100)-…-GFE-L Б.8 и Б.13
23
Продолжение таблицы Б.1
Условное обозначение D, мм Рисунок
L,
мм
l,
мм
HPL-P 0,06(0,1; 0,16)-…-МК1-L М12х1,25-8g Б.22 49
-
HPL-P 0,06(0,1; 0,16)-…-GК1-L G1/4-A Б.22 49
HPL-P 0,06(0,1; 0,16)-…-К-L K1/4” ГОСТ  6111-52 Б.22 и Б.9 50
HPL-P 0,06(0,1; 0,16)-…-МA1-L М12х1,25-8g Б.22 и Б.10
50,5
HPL-P 0,06(0,1; 0,16)-…-GA1-L G1/4-A
HPL-P 0,06(0,1; 0,16)-…-МT1-L М12х1,25-8g Б.22 и Б.11
50,5
HPL-P 0,06(0,1; 0,16)-…-GT1-L G1/4-A
HPL-P 0,06(0,1; 0,16)-…-МFA-L
М14х1,5-8g
Б.22 и Б.12
49
HPL-P 0,06(0,1; 0,16)-…-МFE-L Б.22 и Б.13
HPL-P 0,06(0,1; 0,16)-…-GFA-L
G1/4-A
Б.22 и Б.12
HPL-P 0,06(0,1; 0,16)-…-GFE-L Б.22 и Б.13
HPL-P 0,25(0,4…1)-…-МК1-L М12х1,25-8g Б.23 49
-
HPL-P 0,25(0,4…1)-…-GК1-L G1/4-A Б.23 49
HPL-P 0,25(0,4…1)-…-К-L K1/4” ГОСТ 6111-52 Б.23 и Б.9 50
HPL-P 0,25(0,4…1)-…-МA1-L М12х1,25-8g
Б.23 и Б.10 50,5
HPL-P 0,25(0,4…1)-…-GA1-L G1/4-A
HPL-P 0,25(0,4…1)-…-МT1-L М12х1,25-8g
Б.23 и Б.11 49
HPL-P 0,25(0,4…1)-…-GT1-L G1/4-A
HPL-P 0,25(0,4…1)-…-МFA-L
М14х1,5-8g
Б.23 и Б.12
49
HPL-P 0,25(0,4…1)-…-МFE-L Б.23 и Б.13
HPL-P 0,25(0,4…1)-…-GFA-L
G1/4-A
Б.23 и Б.12
HPL-P 0,25(0,4…1)-…-GFE-L Б.23 и Б.13
HPL-P 1,6(2,5…100)-…-МК1-L М12х1,25-8g Б.24 44
-
HPL-P 1,6(2,5…100)-…-GК1-L G1/4-A Б.24 44
HPL-P 1,6(2,5…100)-…-К-L K1/4” ГОСТ 6111-52 Б.24 и Б.9 45
HPL-P 1,6(2,5…150)-…-МA1-L М12х1,25-8g
Б.24 и Б.10 45,5
HPL-P 1,6(2,5…150)-…-GA1-L G1/4-A
HPL-P 1,6(2,5…150)-…-МT1-L М12х1,25-8g
Б.24 и Б.11 45,5
HPL-P 1,6(2,5…150)-…-GT1-L G1/4-A
HPL-P 1,6(2,5…100)-…-МFA-L
М14х1,5-8g
Б.24 и Б.12
44
HPL-P 1,6(2,5…100)-…-МFE-L Б.24 и Б.13
HPL-P 1,6(2,5…100)-…-GFA-L
G1/4-A
Б.24 и Б.12
HPL-P 1,6(2,5…100)-…-GFE-L Б.24 и Б.13
24
    Таблица Б.2

33
Таблица Б.4
Условное обозначение Рисунок
ТМ 0,1(0,16)-1(2,3)0-Р Б.14 и Б.17
ТМ 0,25(0,4…1)-1(2,3)0-Р Б.15 и Б.17
ТМ 1,6(2,5…100)-1(2,3)0-Р Б.16 и Б.17
ТМ 0,1(0,16)-1(2,3)1-Р Б.14 и Б.18
ТМ 0,25(0,4…1)-1(2,3)1-Р Б.15 и Б.18
ТМ 1,6(2,5…100)-1(2,3)1-Р Б.116 и Б.18
Рисунок Б.14 – ТМ 0,1(0,16)-…-Р          Рисунок Б.15 – ТМ 0,25(0,4…1)-…-Р
34
Рисунок Б.16 – ТМ 1,6(2,5…100)-…-Р
35
Рисунок Б.17
Рисунок Б.18
36
Рисунок Б.19 – ТМ 0,1(0,16)-…-L                 Рисунок Б.20 – ТМ 0,25(0,4…1)-…-L
37
Рисунок Б.21 – ТМ 1,6(2,5…100)-…-L
38
Рисунок Б.22 – HPL-P 0,06(0,1; 0,16)-…-L
39
Рисунок Б.23 – HPL-P 0,25(0,4…1)-…-L
40
Рисунок Б.24 – HPL-P 1,6(2,5…150)-…-L
41
Приложение В
(справочное)
Конструктивные схемы тензопреобразователей
1- двухслойная мембрана
2 - корпус
3 - шток
4 - мембрана
5 - тензорезисторы R1, R2, R3, R4
6 - крышка
7 - коллектор
Рисунок В.1 Тензопреобразователи с номинальными значениями давления
0,06…1 МПа
42
1- двухслойная мембрана
2 - корпус
3 - тензорезисторы R1, R2, R3, R4
4 - крышка
5 - коллектор
Рисунок В.2 Тензопреобразователи с номинальными значениями давления
1,6…150 МПа
43
1- двухслойная мембрана
2 - корпус
3 - шток
4 - мембрана
5 - тензорезисторы R1, R2, R3, R4
6 - крышка
7 – коллектор
8 – крышка-втулка
9 – резистор
Рисунок В.3 Тензопреобразователи  HPL-P с номинальными значениями
давления 0,06…1 МПа
44
1- двухслойная мембрана
2 - корпус
3 - тензорезисторы R1, R2, R3, R4
4 - крышка
5 – коллектор
6 – крышка-втулка
7 – резистор
Рисунок В.4 Тензопреобразователи HPL-P с номинальными значениями
давления 1,6…150 МПа